Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ
заседания методической комиссии специальности Педиатрии

Дата 07.11.22 Красноярск №3

Председательствовал: Гришкевич Н.Ю. -  председатель МК
специальности педиатрия

Присутствовали члены методической комиссии:

1. Желонина Лариса Генриховна, к.м.н., ассистент каф. поликлинической
педиатрии и пропедевтики детских болезней с курсом ПО

2. Богвилене Яна Анатольевна, к.м.н., доцент каф.детских инфекционных
болезней с курсом ПО

3. Бахшиева Светлана Алексеевна,
асс. кафедра сестринского дела и клинического ухода

4. Чеснокова Лариса Леонидовна,к.м.н., доцент кафедра физиологии им. проф.
А.Т. Пшоника

5. Кошелева Мария Александровна, ст. преподаватель кафедра философии и
социально-гуманитарных наук

Повестка заседания:

1. Отбор учебных пособий, представленных, кафедрами педиатрического факультета для
участия в конкурсе «Лучшее учебное пособие 2022г.»
2. Утверждение пособий, представленных кафедрами.

1. Слушали:
Отбор учебных пособий, представленных, кафедрами педиатрического факультета
для участия в конкурсе «Лучшее учебное пособие 2022г.»
С докладом выступила председатель методической комиссии доц. Гришкевич
11.Ю.- методическим управлением в комиссию нашей специальности было
передано три пособия:

1. Инфекционные заболевания у детей и их вакцинопрофилактика: учебное
пособие. Авторы: д-р мед. наук Г.П. Мартынова, канд. мед. наук Я.А. Богвилене, канд.
мед. наук И.А. Кутищева, канд. мед. наук М.А. Строганова, Л.А. Иккес

2. Родоразрешающие операции в акушерстве: учебное пособие, авторы:
Базина М.П., Маисеенко Д.А., Шапошникова Е.В.

3. Интерпретация лабораторных показателей в педиатрии: учебное пособие.
Составители:д-р мед. наук, проф. Т. Г. Рукша; д-р биол. наук, проф. Е. Ю. Сергеева; д-р
мед. наук Н. В. Палкина; канд. биол. наук, доц. Аверчук А.С., д-р мед наук, доц. А. В.
Моргун; д-р мед. наук, проф. Н. А. Ильенкова; д-р биол. наук, доц. Ю. А. Фефелова; канд.

мед. наук, доц. Я. В. Бардецкая, канд. мед. наук, доц. В.В.Чикунов; канд. мед. наук, доц.
Е.Г. Нейман; канд. мед. наук, доц.Е.П. Шитьковская; канд. мед. наук, доц. Н.Ю.
Гришкевич Н.Ю; канд. мед. наук, доц. О.С. Коноплева канд. мед. наук, канд. мед. наук,
доц. J1.В.Степанова; доц.С.О.Фалалеева.

Решили:
1.1. Рекомендовать к рассмотрению на ЦКМС для участия в конкурсе «Лучшее

учебное пособие года» со следующими результатами комиссии:
- Инфекционные заболевания у детей и их вакцинопрофилактика: учебное

пособие. Авторы: д-р мед. наук Г.П. Мартынова, канд. мед. наук Я.А. Богвилене, канд.
мед. наук И.А. Кутищева, канд. мед. наук М.А. Строганова, J1.A. Иккес -  59 баллов
(протокол прилагается)

- Родоразрешающие операции в акушерстве: учебное пособие, авторы: Базина
М.И., Маисеенко Д.А., Шапошникова Е.В. -  64 балла (протокол прилагается)

- Интерпретация лабораторных показателей в педиатрии: учебное пособие.
Составители:д-р мед. наук, проф. Т. Г. Рукша; д-р биол. наук, проф. Е. Ю. Сергеева; д-р
мед. наук Н. В. Палкина; канд. биол. наук, доц. Аверчук А.С., д-р мед наук, доц. А. В.
Моргун; д-р мед. наук, проф. Н. А. Ильенкова; д-р биол. наук, доц. Ю. А. Фефелова; канд.
мед. наук, доц. Я. В. Бардецкая, канд. мед. наук, доц. В.В.Чикунов; канд. мед. наук, доц.
Е.Г. Нейман; канд. мед. наук, доц.Е.П. Шитьковская; канд. мед. наук, доц. Н.Ю.
Гришкевич Н.Ю; канд. мед. наук, доц. О.С. Коноплева канд. мед. наук, канд. мед. наук,
доц. J1.В.Степанова; доц.С.О.Фалалеева. -  56 баллов (протокол прилагается)

2. Слушали:
Утверждение пособий, представленных кафедрами.
С докладом выступила председатель методической комиссии доц. Гришкевич Н.Ю.
- в ноябре месяце поступило одно пособие для утверждения, пособие печатное,
представила его кафедра биологической химии с курсами медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии,

Энергетический обмен клетки: биохимические и патобиохимические аспекты:
учебное пособие. Авторы: канд. биол. наук, доц. Е. А. Тепляшина
Учебное пособие предназначено для студентов медицинских вузов, обучающихся по
специальностям 31.05.01 «Лечебное дело», 31.05.02 «Педиатрия» в рамках преподавания
дисциплины «Биохимия», выполнено в соответствие с требованиями оформления
печатных пособий, все разделы соблюдены, имеются тестовые задания и ситуационные
задачи.

Решили:
2.1. Рекомендовать печатное пособие Энергетический обмен клетки:

биохимические и патобиохимические аспекты: учебное пособие. Авторы: канд. биол.
наук, доц. Е. А. Тепляшина для утверждения на ЦКМС

Председатель методической комиссии по специальности «Педиатрия»,
доц. Гришкевич Н.Ю. ___

Секретарь методической комиссии по специальности «Педиатрия»,
асс. Желонина Л.Г.